

6. 当期収支差額(A-C)	7,026,700	15,258,444	△ 8,231,744	
7. 次期繰越収支差額(B-C)	75,354,367	83,586,111	△ 8,231,744	

II-2-(4) 情報・システムソサイエティ会計

収入の部

(単位:円)

科 目	14年度予算額	14年度決算額	予算対比較増減	備 考
1. 本部会計から受入	54,360,400	54,360,400	0	
・基本会費受入	48,860,400	49,285,400	△ 425,000	
・論文事業促進金受入	5,500,000	5,075,000	425,000	
2. 事業収入	169,926,000	160,073,376	9,852,624	
・総合大会収入	13,635,000	14,968,032	△ 1,333,032	
・FIT収入	20,028,000	12,465,338	7,562,662	
・技術研究報告収入	58,010,000	56,543,134	1,466,866	
・論文誌収入	78,193,000	75,830,145	2,362,855	
・その他事業収入	60,000	266,727	△ 206,727	
3. 特別会計からの受入	17,640,000	15,531,274	2,108,726	
・国際交流基金会計から受入 (別刷代充当)	500,000	250,000	250,000	
・国際交流基金会計から受入 (宣伝費充当)	250,000	250,000	0	
・学生員増強基金会計から受入 (別刷代充当)	6,400,000	4,958,623	1,441,377	
・ソサイエティ活性化基金から 受入	10,490,000	10,072,651	417,349	
4. 雑収入	10,000	14,712	△ 4,712	
5. 当期収入合計(A)	241,936,400	229,979,762	11,956,638	
6. 前期繰越収支差額	77,721,395	77,721,395	0	
7. 収入合計(B)	319,657,795	307,701,157	11,956,638	

支出の部

(単位:円)

科 目	14年度予算額	14年度決算額	予算対比較増減	備 考
1. 事業費	232,050,000	215,412,723	16,637,277	
・ソサイエティ誌発行経費	4,600,000	3,948,319	651,681	
・総合大会費	5,362,000	4,628,507	733,493	
・FIT経費	13,590,000	8,723,922	4,866,078	
・技術研究報告経費	29,790,000	29,896,052	△ 106,052	
・論文誌経費	105,018,000	97,609,085	7,408,915	
・会告経費	9,021,000	7,810,199	1,210,801	
・研究会費	5,050,000	5,089,213	△ 39,213	
・その他の事業費	2,525,000	2,261,335	263,665	
・ソサイエティ活性化経費	10,490,000	10,072,651	417,349	
・複写費	439,200	399,328	39,872	
・事務費	46,164,800	44,974,112	1,190,688	
2. 管理費	9,483,400	9,151,847	331,553	
・会員管理システム経費	450,000	354,619	95,381	
・会議費	1,020,000	990,840	29,160	
・事務費	8,013,400	7,806,388	207,012	
3. 租税公課	861,000	1,534,735	△ 673,735	
4. 予備費	300,000	0	300,000	
5. 当期支出合計(C)	242,694,400	226,099,305	16,595,095	
6. 当期収支差額(A-C)	△ 758,000	3,880,457	△ 4,638,457	
7. 次期繰越収支差額(B-C)	76,963,395	81,601,852	△ 4,638,457	

II-2-(5) ヒューマンコミュニケーショングループ会計

収入の部

(単位:円)

科 目	14年度予算額	14年度決算額	予算対比較増減	備 考
1. 本部会計から受入	3,120,000	3,120,000	0	
・基本会費受入	3,120,000	3,120,000	0	
2. 事業収入	10,631,000	10,150,567	480,433	
・総合大会収入	367,000	546,000	△ 179,000	
・ソサイエティ大会収入	94,000	0	94,000	
・技術研究報告収入	10,160,000	9,576,567	583,433	
・その他事業収入	10,000	28,000	△ 18,000	
3. 雑収入	10,000	0	10,000	
4. 当期収入合計(A)	13,761,000	13,270,567	490,433	
5. 前期繰越収支差額	10,318,010	10,318,010	0	
6. 収入合計(B)	24,079,010	23,588,577	490,433	

支出の部

(単位:円)

科 目	14年度予算額	14年度決算額	予算対比比較増減	備 考
1. 事業費	13,262,900	10,115,717	3,147,183	
・グループ誌発行経費	1,200,000	646,734	553,266	
・技術研究報告経費	4,540,000	4,301,772	238,228	
・会 告 経 費	992,000	979,314	12,686	
・研 究 会 費	1,560,000	1,033,476	526,524	
・その他の事業費	3,110,000	1,343,202	1,766,798	
・複 写 費	25,300	23,019	2,281	
・事 務 費	1,835,600	1,788,200	47,400	
2. 管理費	513,700	484,185	29,515	
・事 務 費	313,700	305,600	8,100	
・会 議 費	200,000	178,585	21,415	
3. 租 税 公 課	56,000	99,820	△ 43,820	
4. 予 備 費	600,000	0	600,000	
5. 当期支出合計(C)	14,432,600	10,699,722	3,732,878	
6. 当期収支差額(A-C)	△ 671,600	2,570,845	△ 3,242,445	
7. 次期繰越収支差額(B-C)	9,646,410	12,888,855	△ 3,242,445	

Ⅲ 支部会計総括表

収入の部

(単位:円)

科 目	計	北海道支部	東北支部	東京支部	信越支部	東海支部	北陸支部	関西支部	中国支部	四国支部	九州支部
本部からの受入金	91,107,020	6,060,318	8,017,342	20,475,771	6,764,712	11,169,704	6,637,105	11,733,245	5,132,775	5,048,953	10,067,095
学生基金からの受入	3,781,763	300,000	250,000	0	55,125	330,000	320,000	699,000	477,138	350,500	1,000,000
事業収入	6,584,060	0	0	1,723,000	721,000	2,234,860	0	1,486,000	49,200	15,000	355,000
財産運用収入	3,792	34	60	2,631	43	612	104	117	42	58	91
補助金収入	3,740,000	0	0	0	2,780,000	0	0	0	0	0	960,000
合 計	105,216,635	6,360,352	8,267,402	22,201,402	10,320,880	13,735,176	6,957,209	13,918,362	5,659,155	5,414,511	12,382,186

支出の部

(単位:円)

科 目	計	北海道支部	東北支部	東京支部	信越支部	東海支部	北陸支部	関西支部	中国支部	四国支部	九州支部
事業費	39,206,838	1,792,611	4,946,164	4,599,287	5,821,441	3,219,017	2,380,729	5,383,425	2,976,143	1,906,504	6,181,517
会議費	8,077,290	743,888	440,846	821,760	348,484	1,006,251	682,255	1,162,852	1,180,816	604,400	1,085,738
事務費	14,164,732	294,456	237,693	10,723,000	282,085	1,141,133	169,368	560,490	81,445	225,949	449,113
事務委託費	12,879,437	550,000	0	0	1,000,000	2,734,600	703,080	5,112,936	1,050,084	359,000	1,369,737
次年度繰越金	30,888,338	2,979,397	2,642,699	6,057,355	2,868,870	5,634,175	3,021,777	1,698,659	370,667	2,318,658	3,296,081
合 計	105,216,635	6,360,352	8,267,402	22,201,402	10,320,880	13,735,176	6,957,209	13,918,362	5,659,155	5,414,511	12,382,186

Ⅳ 正味財産増減計算書総括表

(平成14年4月1日から平成15年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	合 計	基本会計	国際交流 基金会計	各個人賞 資金会計	職員退職 積立会計	学生員増強 基金会計	子供科学教室 基金会計	活性化 基金会計
I. 増加の部								
資産増加額	156,258,883	153,541,798	0	0	0	0	2,717,085	0
負債の減少額	15,952,537	15,952,537	0	0	0	0	0	0
増加額合計	172,211,420	169,494,335	0	0	0	0	2,717,085	0
II. 減少の部								
資産減少額	226,544,096	89,699,859	3,426,220	50,400	69,805,378	21,952,309	0	41,609,930
負債増加額	16,803,047	16,803,047	0	0	0	0	0	0
減少額合計	243,347,143	106,502,906	3,426,220	50,400	69,805,378	21,952,309	0	41,609,930
当期正味財産増加(減少)額	△ 71,135,723	62,991,429	△ 3,426,220	△ 50,400	△ 69,805,378	△ 21,952,309	2,717,085	△ 41,609,930
前期末繰越正味財産合計額	1,924,333,657	664,444,181	44,664,462	96,458	312,713,658	446,978,384	1,730,583	453,705,931
期末正味財産合計額	1,853,197,934	727,435,610	41,238,242	46,058	242,908,280	425,026,075	4,447,668	412,096,001

Ⅴ 貸借対照表総括表

(平成15年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	合 計	基本会計	支部会計	国際交流 基金会計	各個人賞 資金会計	職員退職 積立会計	学生員増強 基金会計	子供科学教室 基金会計	活性化 基金会計
I. 資産の部									
1. 流動資産									
現金・預金	1,718,520,831	961,206,123	6,827,355			35,884,861	425,026,075	7,254,168	282,322,249
その他の流動資産	1,208,290,086	744,514,917		41,238,242	46,058	207,023,419		2,189,000	213,278,450